
 
 

 
 

 

Pagina 1/4 

Addì, 27/12/2018 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 645 
 
OGGETTO: BANDO A.I.D.A. - ANNUALITA' 2018. APPROVAZIONE ELENCHI 
AZIENDE AMMESSE  E NON AMMESSE AL FINANZIAMENTO DEI PROGRAMMI DI 
INNOVAZIONE. 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta camerale n. 21 del 13 aprile 2018, con la quale è 
stato approvato il Bando AIDA 2018 ed è stato confermato il rapporto di collaborazione 
con il Pa.L.Mer – Parco Scientifico e Tecnologico del Lazio Meridionale; 

 
VISTA la Determinazione dirigenziale n. 268 dell’11 maggio 2018, con la quale si è 

provveduto, tra l’altro, alla prenotazione della spesa di € 80.000,00 a sostegno dei 
programmi di innovazione tecnologica a favore delle imprese della provincia di Frosinone; 

 

TENUTO CONTO che gli interventi finanziabili sono suddivisi in: 

a) “MISURA A”: destinata a microimprese e piccole imprese che, alla data di 
presentazione della domanda, siano iscritte al Registro Imprese della CCIAA di Frosinone 
da non oltre 24 mesi; 
b) “MISURA B”: destinata a tutte le altre microimprese e piccole imprese regolarmente 
iscritte; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Camerale n. 71 del 23 ottobre 2018, con la quale 

è stato nominato il Comitato di Valutazione per il Bando AIDA 2018; 
 

ESAMINATI i verbali del Comitato di Valutazione dell’8 novembre 2018 e del 19 
dicembre 2018;  
 

TENUTO CONTO che nell’ambito delle proprie funzioni il Comitato di Valutazione ha 
assegnato, al completamento delle attività di Technology Assessment, ad ogni programma 
di innovazione giudicato ammissibile, il relativo punteggio sulla base dei criteri di 
valutazione di cui all’art. 10 e ha definito, per tutte le richieste idonee, gli investimenti 
ammissibili; 

 
CONSIDERATO CHE sulla base di quanto disposto dal Comitato di Valutazione del 19 

dicembre 2018, i punteggi delle domande ammesse alla seconda fase di valutazione sono 
quelli riportati nelle tabelle sottostanti: 

 
Tabella - Punteggi attribuiti Misura A 

 BANDO AIDA 2018 Da 0 a 10 Da 0 a 10 Da 0 a 5 Da 0 a 27 Da 0 a 28 Da 0 a 5 Da 0 a 5 Da 0 a 10 
 



 
 

 
 

 

Pagina 2/4 

N°  

AZIENDA 

2.1 - 
Coerenza e 

qualità 
progettuale 

2.2 - Brevetti 
e 

Innovazione 

2.3 - 
Certificaz. 

2.4 - 
Innovaz. 
processo 

2.4 - 
Innovaz. 
prodotto 

2.5 - 
Impatti 

ambientali 

2.6 - 
Prospettive 
continuità e 
investimenti 

2.7 Benefici 
economici 

attesi (0-10) 
Totale 

1 D-SOLUTIONS 9 1 0 20 0 2 4 9 45 

 
 
Tabella - Punteggi attribuiti Misura B 

 BANDO AIDA 2018 Da 0 a 10 Da 0 a 5 Da 0 a 5 Da 0 a 30 Da 0 a 30 Da 0 a 5 Da 0 a 5 Da 0 a 10 
 

N°  

AZIENDA 

2.1 - 
Coerenza e 

qualità 
progettuale 

2.2 - Brevetti 
e 

Innovazione 

2.3 - 
Certificaz. 

2.4 - 
Innovaz. 
processo 

2.4 - 
Innovaz. 
prodotto 

2.5 - 
Impatti 

ambientali 

2.6 - 
Prospettive 
continuità e 
investimenti 

2.7 Benefici 
economici 

attesi (0-10) 
Totale 

1 MACKMA 8 3 3 0 18 3 4 5 44 

2 NET SMART 9 3 0 20 0 2 4 5 43 

3 TECNOFARMACO 8 2 0 19 0 4 4 6 43 

4 ISA 7 3 3 17 0 2 4 6 42 

5 ELETTRORAIL 7 3 3 0 16 2 4 6 41 

6 ADD 7 3 3 17 0 0 4 6 40 

7 PROFIMA 7 2 3 16 0 1 3 6 38 

8 ITAPACK 7 2 0 0 16 3 3 7 38 

9 OMECA 7 0 3 16 0 1 4 5 36 

 
RILEVATO CHE per ciascuna domanda che abbia raggiunto il valore minimo di 40 

punti e, sulla base dei criteri di valutazione di cui all’art.9 del Bando, è stata predisposta 
una tabella con gli importi per singola voce d’investimento e i deliverables, sulla base dei 
quali le domande finanziate verranno successivamente valutate sulla piena realizzazione 
del progetto; 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere al finanziamento di cinque domande in graduatoria, 
per le quali il contributo approvato trova capienza nelle risorse disponibili a valere sul 
Bando AIDA 2018; 

 
RILEVATO che le “ammesse non finanziate” sono le domande che hanno riportato un 

punteggio pari o superiore a 40 ma che non possono essere finanziate per esaurimento di 
risorse e le “non ammesse” sono le imprese che hanno riportato un punteggio inferiore a 
40; 
 

TENUTO CONTO che, a partire dal 12 agosto 2017, è operativo per le Camere di 
Commercio e per gli altri Enti Pubblici il Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) e, 



 
 

 
 

 

Pagina 3/4 

pertanto, l’ammissione al finanziamento dei beneficiari è subordinata alle risultanze della 
verifica RNA;  

 
VISTA la graduatoria predisposta dal Comitato di Valutazione in data 19 dicembre 

2018; 
 
TENUTO CONTO che l’art. 2 del Bando recita che eventuali risorse stanziate e non 

assegnate di una Misura verranno impiegate per il finanziamento degli interventi dell’altra, 
fino all’esaurimento delle disponibilità complessive; 

 
PRESO ATTO  che le risorse disponibili consentono il finanziamento di n. 5 domande 

di cui n. 1 nella misura A e n. 4 nella misura B per un importo complessivo di € 79.980,00; 
 

ACQUISITI i pareri preventivi del Responsabile del Servizio VI° sotto il profilo tecnico e 
di legittimità e del Responsabile del Servizio Risorse Finanziarie e Provveditorato sotto il 
profilo della regolarità contabile; 
 

 
DETERMINA 

 
- di approvare la graduatoria delle aziende ammesse e il relativo contributo approvato 

a valere sul Bando A.I.D.A. 2018 così come di seguito riportato precisando che il 
contributo sarà erogato successivamente alla chiusura delle attività progettuali, 
subordinatamente alla rendicontazione tecnica e amministrativa del progetto e 
all’attività di valutazione effettuata dal Pa.L.Mer., così come stabilito dall’art. 5 del 
Bando:  
 

 

AZIENDA Punteggio 
Investimento 

TAR 
Esito 

Investimento 
Approvato 

Contributo 
Approvato 

1 D-SOLUTIONS 45 € 43.000,00 
Finanziata  
misura A 

€ 37.500,00 € 18.750,00 

2 MACKMA 44 € 34.300,00 
Finanziata  
misura B 

€ 33.100,00 € 16.550,00 

3 NET SMART 43 € 23.085,00 
Finanziata  
misura B 

€ 23.085,00 € 11.542,50 

4 TECNOFARMACO 43 € 37.314,80 
Finanziata  
misura B 

€ 32.725,00 € 16.362,50 

5 ISA 42 € 38.578,90 
Finanziata 
misura B 

€ 33.550,00 € 16.775,00 

 
- di approvare la graduatoria delle aziende ammesse ma non finanziate così come di 

seguito riportato:  
 

 AZIENDA Punteggio 
Investimento 

TAR 
Esito 

Investimento 
Approvato 

Contributo 
Approvato 

1 ELETTRORAIL 41 € 36.068,00 
Ammessa non 

finanziata 
misura B 

€ 32.668,00 € 16.334,00 

2 ADD 40 € 36.000,00 
Ammessa non 

finanziata  
€ 32.400,00 € 16.200,00 



 
 

 
 

 

Pagina 4/4 

misura B 

 
- di non ammettere le seguenti aziende:  

 

 AZIENDA Punteggio 
Investimento 

TAR 
Esito 

Investimento 
Approvato 

Contributo 
Approvato 

1 PROFIMA 38 € 33.310,38 
Non ammessa 

misura B 
€ 0,00 € 0,00 

2 ITAPACK 38 € 39.764,20 
Non ammessa 

misura B 
€ 0,00 € 0,00 

3 OMECA 36 € 38.926,45 
Non ammessa 

misura B 
€ 0,00 € 0,00 

   
- di stabilire che l’ammissione al finanziamento dei beneficiari è comunque 

subordinata alle risultanze delle verifiche sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato 
(RNA). 

 
L’onere di € 79.980,00 farà carico al Conto 330000 - Interventi Economici - voce 
“Sostegno e sviluppo alle imprese” del bilancio dell’esercizio in corso sulla base della 
prenotazione di spesa effettuata con Determinazione dirigenziale n. 268 dell’11 maggio 
2018. 
 
Il presente documento viene pubblicato sul sito camerale www.fr.camcom.it e, così come 
previsto dall’art. 7 del Bando A.I.D.A. 2018, la pubblicazione sul sito ha valore di notifica a 
tutti gli effetti. 
  

 

 
Parere favorevole tecnico e di legittimità 
P.O. Servizio VI 
(Dr. Giuseppe Masetti) 

 
 

_________________________________ 
 
Parere favorevole regolarità contabile 
P.O. Servizio  
Risorse Finanziarie e Provveditorato 
(Dr.ssa Antonietta Ferrara) 

 
 
 

_________________________________ 
 
 
 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE  
AREA AMMINISTRATIVO-PROMOZIONALE 
              F.to   Dr. Erasmo Di Russo 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Pietro Viscusi 

 
 
 
 


